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ÖZET  
 
Bu çalışmada Đstanbul'un değişik bölgelerinden, farklı zamanlarda alınan su örneklerinin kimyasal analiz 
sonuçlan ve bazı sondaj kuyularının lokasyon verileri kullanılarak örneklerin ait olduğu suların hidrojeolojik ve 
hidrojeokimyasal değerlendirmeleri yapılmış, içme suyu standardlarıyla uygunluğu araştırılmıştır. Suların 
genelde kireçtaşı, asitik kay aç ve kum taşlarından geldiği, bunlara daha az oranda dolomit ve gnaysların eşlik 
ettiği görülmüştür. Şile, Çatalca ve Silivri'de ağırlıkla Ca'lu, Beykoz, Pendik, Eyüp ve Ümraniye'de (Na+K)-Ca'lu 
suların hakim olduğu görülen sular genelde Ca, Mg, (Na+K)'lu karışık sulardır. Klorür değerlerinin beklenenden 
daha fazla olduğu görülmüştür. Suların çoğunluğu, mevcut büyüklüklere göre standardlara uymaktadır. Başta 
pH olmak üzere sularda kirliliği gösteren amonyak, nitrit ve organik madde suların Standard dışı kalmasına 
neden olmuştur. 
 
1. GĐRĐŞ 
 
Günümüzde yaşanan hızlı nüfus artışı suya duyulan gereksinimi her geçen gün arttırmakta ve suyu stratejik bir 
madde haline getirerek, özenle korunmasını ve kullanılmasını zorunlu kılmaktadır. Endüstriyel sıvı atıkların, 
yerleşme alanlarındaki pis suların ve tarımda kullanılan gübrelerin, yağış ve sulama sularıyla derinlere süzülmesi 
ile yeraltı sularının kimyasal özellikleri hızla bozulmaktadır. Bütün bu olumsuzluklara ilaveten yapılan kontrolsüz 
harfiyat çalışmaları, binalar ve asfalt yollarla akiferlerin doğal beslenme alanları geçirimsizleştirildiğinden yeraltı 
suları dengeye ulaşabilmek için atık su şebekelerinden daha çok beslenmekte ve daha çok deniz suyu girişimi 
olmaktadır. 
 
Yeşil alanlarını hızla kaybeden Đstanbul ilinin ortalama yağış yüksekliği 690 mm/yıl'dır. Bölgede yıllık 
buharlaşma, yağışın %60'ını oluşturmaktadır. Geri kalan yağışın ancak %40'ı akışa geçerek yüzey, yüzeyaltı ve 
yeraltı akışlarını oluştururken, yaklaşık %60'ı toprağa sızamadan denize ulaşmaktadır. 
 
Bu çalışmada; Köy Hizmetleri 18. Bölge Müdürlüğü'nün 1984-1993 yılları arasında Çatalca'nın 22, Silivri'nin 24, 
Bakırköy'ün 6, Eyüp'ün 5, Sarıyer'in 9, Beykoz'un 20, Ümraniye'nin 4, Pendik'in 9 ve Şile'nin 82 yerleşim 
birimindeki kuyu, kaynak, çeşme, gölet ve şebekelerden alarak, kendi kimya laboratuarında analiz ettikleri 333 
su örneğinin analiz sonuçları kimyasal ve fiziksel açıdan ele alınarak; 1. Yarı-Logaritmik Schoeller ve Piper 
diyagramlarında iyon içeriklerinin litolojiyle ilişkilerinin olup olmadığı, 2. Schoeller diyagramlarında içilebilirlik 
kalitesi, 3. Đçmesuyu standardlarıyla uyumluluğu, 4. Sertlikleri ve aşındırıcı olup olmadıkları araştırılmıştır. 
 
2. JEOLOJĐ-HĐDROJEOLOJĐ 
 
Şekil 1'de görülen çalışma alanını genelleştirilmiş jeoloji-hidrojeoloji haritası Ternek tarafından 1:500000 ölçekli 
Türkiye Jeoloji Haritası-Đstanbul Paftası(1) ve 1:500000 ölçekli Türkiye Hidrojeoloji Haritası-Đstanbul 
Paftası'ndan (2) yararlanılarak çizilmiştir. Đstanbul'da temel, Paleozoyik yaşlı kırıntılı kayaçlarla başlar ve 
metamorfizma yaşları Paleozoyik veya daha yaşlı olan metamorfik serilerle devam eder. Triyas yaşlı birimler, 
uyumsuz olarak Paleozoyik üzerinde yer alırken bunlar üzerine, küçük açılı bir diskordansla Üst Kretase yaşlı 
birimler gelmektedir. Granitoidler ve Üst Kretase yaşlı volkanik birimler tarafından kesilen istif, Neojen yaşlı kil, 
kum, çakıl, marn, kalker ve Kuvaterner yaşlı alüvyon ve kumul tarafından örtülür. 
 
Đstanbul ili genelinde yeraltı suyu içeren hidrojeolojik ortamlar (akiferler) iki grupta toplanabilir: 



 

1- Gözenekli-taneli akiferleri 
 
2- Çatlaklı kaya ortam akiferleri (3,4,5). 
 
Şekil 1'den de görülebileceği gibi Kuvaterner alüvyonlar ve kumullar, Neojen kum ve çakıl birimleri ve 
magmatik, metamorfik ve volkanik kayaçların ayrışma ürünlerinden oluşan gözenekli taneli ortamlar, 
Đstanbul'un batısında yaygın yüzey yayılımına sahiptir. Düşük-orta verimli, serbest-yarı serbest akiferler 
oluşturan bu ortamların beslenme alanları geniş ve korunması zordur. Neojen, Paleojen ve Üst Kretase 
kalkerleri, Triyas kireçtaşı ve konglomeraları, Paleozoyik kireçtaşı, arkoz ve kuvarsitleri ve magmatik ve 
volkanik kayaçlardan oluşan çatlaklı kaya ortam akiferleri ise Boğazın doğu yakasında yaygın ve geniş yüzey 
yayılımına sahiptir. Düşük, yer yer de yüksek verimli serbest-basınçlı akifer oluşturan bu ortamların beslenme 
alanları fazla geniş değildir ve korunması zordur. Köy Hizmetleri 18. Bölge Müdürlüğü tarafından Đstanbul'un 
değişik yerleşim birimlerinde açılan kuyu lokasyonunda yapılan incelemelerde, yukarıdaki akifer bulgularım 
doğrular yönde en bol suyun kumlu, çakıllı, killi kumlu, kalker ve altere volkanik kayaç birimlerinden geldiği 
saptanmıştır. Ortalama kuyu derinliğinin 100 m olduğu inceleme alanında, en sığ kuyu Beykoz-Dereseki'de 22 
m, en derin kuyunun ise Silivri-Alipaşa'da 240 m'de açılmıştır. 
 
Bakırköy ve civarında açılan kuyuların derinliği genelde 160 m'nin üstündedir. 
 
Çizelge 1'de görüldüğü gibi, aynı olduğu için, AT ile TS standardlarına göre karşılaştırma yapılmıştır. Örneklere 
ait her bir büyüklüğün TS ve AT standardlarının TEM ve MEM sınırları içinde kalan oranları bölge bazında % 
olarak hesaplanmış ve Çizelge 2'de verilmiştir. AT standardlarında Na, Cl ve SO4 TEM sınır aralıkları çok küçük 
olduğundan bazı bölgelerde bu büyüklüklerden dolayı AT-TEM grubuna düşen örnek yok denecek kadar azdır. 
Na değeri için TS standardlarında herhangi bir değer olmadığından çizelgede bu kısım boş bırakılmıştır. 
Çizelgede en dikkat çekici sonuçlar Ümraniye bölgesi örneklerinden elde edilmiştir. Bu bölgenin değerlendirilen 
örneklerinin %40'ı pH değeriyle TS ve AT-TEM ve MEM sınırları içinde kalırken, buharlaşma kalıntısı, Mg, Cl ve 
organik madde yönünden örneklerin tümü TS ve AT-TEM ve MEM sınırları içinde kalmıştır. Bölgelerin tümüne 
bakıldığında sınır değerleri en çok zorlayan büyüklüğün pH olduğu görülmektedir. Eyüp, Çatalca, Silivri, Beykoz 
ve Ümraniye bölgesindeki su örneklerinin Cl yönünden hiçbiri AT-TEM sınırları içine düşmemiştir. 



 

 

Çizelgede göz önüne alınmayan büyüklüklerden potasyum TS standardlarında belirtilmemiştir. AT ve diğer 
standardlarda potasyumun 12 mg/l altında olması istenmektedir. Bu çalışmada değerlendirilen verilerden 
sadece 11 tanesinde 12 mg/ l'nin üzerinde potasyum değeri olduğu görülmüştür. Bu 11 verinin altı tanesi 
Eyüp'e aittir ve tümü 30 mg/l'nin üstündedir. Aynı şekilde alkalinite (genelde HCO3 olarak alınır) değeri 
hakkında TS standardında bir bilgi yoktur. Fakat suların aşındırıcı olmaması açısından HCO3 değerini 30 mg/l'nin 
üzerinde olması istenir (6). Đncelenen 333 örnekten sadece otuz ikisinde HCO330 mg/l'nin altında çıkmıştır. 
Bunların çoğu Beykoz (10 adet) ve Pendik (10 adet) bölgesindedir. 
 
Đçme sularının Ca ve Mg içeriklerinden hareketle sertlikleri hesaplanmıştır (6). Sertlik değerleri göz önüne 
alınarak her bir bölgeye ait su örnekleri gruplandırılmış ve sonuçlar Çizelge 3'de verilmiştir (7). Suların yaklaşık 
% 60'ı memba ve tatlı su grubuna düşmektedir. Bakırköy, Eyüp ve Silivri'de birer adet örnek aşırı sert sular 
grubuna girmiştir. Đnceleme alanındaki suların CaCO3 göre çökelme eğilimleri Oddo-Tomson doymuşluk 
göstergesi yardımıyla hesaplanmıştır (8, 9). Çökelme eğilimi gösteren örneklerin oranları bölge bazında yüzde 



olarak Çizelge 3'de verilmiştir. Örneklerin %8'i CaCO3 göre doymuş, %14'ü ise çökelme eğilimi göstermektedir. 
Diğerleri, özellikle Pendik ve Silivri bölgelerine ait örneklerin hemen hepsi, CaCO3'a göre doygun 
olmadıklarından aşındırıcı etki gösterebilirler. 

 

SONUÇLAR 
 
Yapılan değerlendirmeler sonucunda en verimli akiferlerin kumlu, çakıllı, killi-kumlu, kalker ve altere volkanik 
kayaç birimlerinden geldiği ve nüfus yoğunluğuna paralel olarak bu tür formasyonlarda açılan kuyulardaki su 
seviyesinin düştüğü görülmüştür. Suların kimyasal bileşimlerinden hareketle yapılan litolojik değerlendirmede 
Şile, Çatalca ve Silivri'de kireçtaşı ve dolomit, Ümraniye, Pendik, Beykoz ve Eyüp'te asitik kayaç, Sarıyer'de ise 
asilik kayaç ve kumtaşlarından gelen suların hakim olduğu ortaya çıkmıştır. Litolojideki heterojenliğe bağlı 
olarak sular Piper'in paralel kenar diyagramında (Ca+Mg)> (Na+K), (SO4+C1)>(CO3+HCO3) ve iyonların 
hiçbiri %50'yi geçmeyen karışık sular alanında dağılmıştır. Đncelenen örneklerin çok büyük bir kısmı Schoeller 
içilebilirlik diyagramında içilebilir suların çok iyi ve iyi kaliteli alt grubuna düşmüştür. TS266'ya göre yapılan 
değerlendirmede, örneklerin %43'ü TEM, %36.6'sı MEM sınırları içinde, %20.4'ü ise Standard dışı kalmıştır. 
Başta pH olmak üzere sularda kirliliği gösteren amonyak, nitrit ve organik maddenin suların Standard dışı 
kalmasına neden olduğu ve bu kirleticilerin suların kaynak noktalarından çok, su dağıtım şebekeleri boyunca, 
bölgenin sanayi ve nüfus yoğunluğuna bağlı olarak, arttığı görülmüştür. AT standardlarında CI TEM sınır aralığı 
çok küçük olduğundan Eyüp, Çatalca, Beykoz, Ümraniye ve Silivri AT-TEM standardı dışında kalmıştır. Diğer 
büyüklükleri ile sular % 70in üstünde AT-MEM grubu içinde yer almıştır. Örneklerin %60'ı memba ve tatlı su 
grubuna düşmüştür. Suların çok az kısmı kalsiyum karbonata göre çökelme eğilimi göstermiştir. 
 
Teşekkür: Analiz sonuçlarının ve kuyu lokasyonlarının kullanılmasına izin veren Köy Hizmetleri 18. Bölge 
Müdürlüğü'nün yönetici ve çalışanlarına teşekkür ederiz. 
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